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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1984.65 1980.98 -0.18% 
Argjend 23.98 23.94 -0.20% 
Brent Crude 84.93 85.34 0.48% 
WTI Crude 80.42 80.9 0.60% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0899 1.0906 0.06% 
EURCHF 0.9951 0.9946 -0.04% 
EURGBP 0.8780 0.8774 -0.07% 
EURALL 113.4041 113.2479 -0.14% 
EURTRY 20.9178 20.9777 0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.0930  101.97 -0.12% 
VIX 18.70 18.55 -0.80% 
S&P 500 4,109.31 4,124.51 0.37% 
NASDAQ 12,221.91 12,189.45 -0.27% 
Dow & Jones 33,274.15 33,601.15 0.98% 
DAX-Gjermani 15,580.92 15,634.26 0.34% 
FTSE 7,673.00 7,709.79 0.48% 
NIKKEI 28,188.15 28,287.42 0.35% 
SSE-Shangai 3,296.40 3,312.56 0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.41 3.43 0.49% 
SHBA 2 vite 3.96 3.98 0.37% 
Gjermani 10 vite 2.26 2.29 1.33% 
Gjermani 2 vite 2.67 2.69 0.52% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Ne shkurt, eksportet gjermane u rriten ndjeshem 

me shume se sa pritej 
 

➢ Virgin Orbit ben kerkese per mbrojtjen e 
falimentimit te Kapitullit 11 ne Shtetet e 
Bashkuara, duke shkaktuar zemerim ne mbledhjen 
e fundit te aksionereve te Credit Suisse 
 

➢ Tregjet e aksioneve te Azi-Paqesorit kane pasur nje 
tremujor te trazuar, por strateget besojne se 
rajoni do te dale me i forte se homologet e tij 
globale 
 

➢ L'Oreal blen marken luksoze Aesop nga Natura ne 
Brazil per 2.5 miliarde dollare 
 

➢ Aksionet e Tesla rane 6% te henen, per shkak te 
shqetesimeve ne rritje per marzhet bruto te 
automobilave te kompanise 
 

➢ Nafta fiton ndersa vemendja zhvendoset ne anen 
e kerkeses 
 

➢ Dollari australian ra te marten pasi Banka e 
Rezerves se Australise mbajti te pandryshuara 
normat e interest 
 

➢ Monedhat aziatike rane te marten ndersa 
shqetesimet per rritjen ekonomike kete vit u rriten 
 

➢ Te marten, stoqet aziatike mbeten ne nje interval 
te ngushte, pasi nje grumbull i te dhenave te 
dobeta te prodhimit ngriti shqetesime per 
ngadalesimin e rritjes ekonomike 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 04/04/2023 Anketa e hapjeve te punes dhe qarkullimit te punes 

Kanada 04/04/2023 Lejet e ndertimit ne Kanada ne baza mujore 

Kanada 04/04/2023 Bilanci tregtar i Kanadase 
Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Punetoret e KEK-ut kane paraljmeruar se 

mund te zgjasin grevat per 8 ore nese 
kerkesat e tyre nuk plotesohen  
 

➢ Greva do te vazhdoje çdo dite ne te gjitha 
divizionet e KEK-ut deri te premten prej 
ores 07:00 deri ne oren 08:00 
 

➢ Çmimet e patundshmerive ne Pirshtine 
jane rritur, ne disa zona çmimi per meter 
katror varion nga 1000 deri ne 2500 euro 
 

➢ Sot, Bislimi dhe Petkoviq do te takohen ne 
Bruksel 
 

➢ Kurti dhe ambasadori i Finlandes Nissinen 
kane biseduar ne takimin e tyre per 
formimin e Odes Ekonomike Nordike ne 
Kosove 
 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ TikTok eshte i ndaluar ne pajisjet qeveritare ne 

Australi per shkak te çeshtjeve te sigurise 
 

➢ Sipas nje studimi te Pentagonit, Kina po mban te 
pakten nje nendetese me raketa balistike me 
arme berthamore ne det per here te pare gjate 
gjithe kohes 
 

➢ Forcat amerikane dyshohet se vrane nje 
udheheqes kyç te Shtetit Islamik ne Siri 
 

➢ Kete jave, presidenti i Tajvanit Tsai do te takohet 
me Kryetarin e Dhomes se Perfaqesuesve te 
SHBA, McCarthy 

 
➢ Nga sot Finlanda behet zyrtarisht anetare e 

NATO-s 
 

➢ Beteja per Bakhmutin nuk ka perfunduar, thote 
zyrtari amerikan 
 

“Ne mendojme se persosmeria ne investim vjen nga fokusi” 

Ken Griffin 



 

 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


